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Milí priatelia,

toto číslo vychádza v čase vinšov, želaní a predsavzatí. Kľačíme 

pri jasliach Svetla, ktoré prišlo na svet. Osvecuje každú temnotu.

Prosme aj za pokoj a porozumenie vo svete.

Prajem Vám príjemné čítanie.

Ľubomír Krett
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Madony s dieťaťom. Detail vyšívanej kazuly z 
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lovice 15. storočia. Motív bol využitý aj na via-
nočnej poštovej známke v roku 2018. 
Foto: Ľubomír Kaľavský
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Aktuality diecéznej
kúrie

Primičná svätá omša 
nového otca biskupa

Na slávnosť Všetkých svätých slávil otec bis-

kup František Trstenský primičnú svätú omšu 

vo svojom rodnom meste Tvrdošíne. Na tejto 

slávnosti sa zišli mnohí kňazi, rodáci, ako aj veľ-

ký počet veriacich z Tvrdošína a jeho okolia. 

Prevzatie úradu farára

V nedeľu 5. novembra prevzal úrad farára v 

Kežmarku vdp. Martin Majda. Svätú omšu vie-

dol diecézny biskup Mons. František Trstenský. 

V homílii rozprával príbeh o svätopiscovi, ktorý 

túži po spočinutí v Božom náručí ako dieťa, keď 

je v náručí matky. Povzbudil nového farára, aby 

bol ľuďom blízko a aby bol ohlasovateľom Božie-

ho slova. 

Menovanie generálneho 
a biskupského vikára

V pondelok 6. novembra Mons. František 

Trstenský vymenoval do služby v Spišskej diecé-

ze generálneho vikára, ktorým sa stal pomocný 

biskup Mons. Ján Kuboš a biskupského vikára pre 

katechézu a katolícke školstvo vsdp. Viktora Par-

deľa. Pred prevzatím úradu zložili vernostnú prí-

sahu v biskupskej kaplnke 9. novembra. 

Novembrové kňazské rekolekcie

V našej diecéze sa v dňoch 6. – 10. novembra 

konali kňazské rekolekcie. Každý deň sa kňazi 

stretli na inom mieste podľa zoskupenia tzv. veľ-

kých dekanátov, ako napríklad vo Vitanovej, v 

Bobrovci či v Poprade.

Program sa začínal svätou omšou. Celebroval 

ju otec biskup Mons. František Trstenský, ktorý sa 

kňazom prihováral aj v homíliách. Následne mal 

prednášku o pastoračnom pláne na rok 2023/2024, 

ktorý je rozdelený na tri etapy. Prvá je zameraná 

na prijatie a počúvanie Božieho slova, druhá na sú-

stredenie sa na prvenstvo Božieho slova a závereč-

ná etapa upriamuje pohľad na Eucharistiu. 
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Spomienka na sv. Martina z Tours, 
patróna katedrálneho chrámu 
a diecézy

Dňa 14. novembra sa konala liturgická sláv-

nosť pri príležitosti osláv patróna Katedrály sv. 

Martina. Tento deň je zároveň dňom, kedy si ve-

riaci pripomínajú narodenie biskupa Jána Voj-

taššáka. Liturgiu slávil Mons. František Trs-

tenský, spišský diecézny biskup, ktorý v úvo-

de prítomných pozdravil a vyjadril slová rados-

ti, že môže prvýkrát sláviť odpustovú slávnosť v 

katedrále ako biskup. V kázni sa zameral na po-

stavu Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka a 

vyzdvihol jeho tri postoje: zbožnosť, pracovitosť 

a lásku k ľuďom. Po skončení slávnosti mali ve-

riaci možnosť navštíviť miesto v krypte katedrá-

ly, kde sa nachádzajú telesné pozostatky Božie-

ho sluhu. 

Slávnosť sv. Martina

V nedeľu 12. novembra sa v Katedrále sv. 

Martina v Spišskej Kapitule konala odpusto-

vá slávnosť pri spomienke na patróna katedrá-

ly. Svätá omša sa začala o 10.00 hod. a celebro-

val ju spišský diecézny biskup Mons. František 

Trstenský. 

V homílií veriacim priblížil sv. Martina tým, 

že rozprával o jeho vlastnostiach a pozitívach. Po-

ukázal na prvenstvo služby, ktorou sa vyznačoval. 

Taktiež hovoril aj o jeho evanjeliovom všímaní si 

maličkosti, cez ktoré k nám Boh hovorí.

Na záver otec biskup vysvetľoval prítomnosť 

husi v jeho erbe, ku ktorým sa podľa legendy svä-

tý Martin ukryl, keď z neho chceli spraviť bisku-

pa. Zároveň vyzval veriacich k tomu, aby o dobre, 

ktoré sa deje v našej spoločnosti nemlčali, ale aby 

o ňom dali vedieť. 

Hodnoty Katolíckej cirkvi: 
Diskusia otca biskupa s veriacimi 
v Poprade

Otec biskup František Trstenský sa 16. no-

vembra zúčastnil diskusie s názvom: “Spýtaj sa 

Cirkvi,” ktorá sa konala v aule farského pastorač-

ného centra v Poprade. Diskusný večer zorganizo-

val študent práva Patrik Struk pod záštitou Spolo-

čenstva Ladislava Hanusa. Prítomní sa mohli roz-

právať nielen s otcom biskupom o rôznych otáz-

kach týkajúcich sa Katolíckej cirkvi, o jej hodno-

tách, ale aj o samotnej katolíckej viere. 
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20. výročie vysviacky kostola 
v Zemianskej dedine na Orave

Spišský pomocný biskup Mons. Ján Kuboš, 

rodák zo Zemianskej dediny, slávil 22. novem-

bra odpustovú slávnosť pri príležitosti 20. vý-

ročia vysviacky farského kostola sv. Joachima 

a Anny. Pri svätej omši koncelebroval emeritný 

pomocný biskup Spišskej diecézy Mons. Andrej 

Imrich, ktorý kostol vysväcoval.

V kázni sa prihovoril pomocný biskup, kto-

rý vyzdvihol plod lásky Joachima a Anny – Pan-

nu Máriu. Pred záverečným požehnaním bola v 

kostole krížová cesta. Na záver sa otec biskup po-

ďakoval všetkým, ktorí sa o Boží chrám starajú. 

Púť Rómov v Smižanoch

Program púte Rómov, ktorá sa konala 19. 

novembra vo Svätyni Božieho milosrdenstva v 

Smižanoch sa začal pobožnosťou k Božiemu mi-

losrdenstvu. Tú si pripravila farnosť Letanovce. 

Po nej nasledoval program pripravený Rómami 

zo Sigordu. Nasledovala svätá omša, ktorú slávil 

spišský pomocný biskup Mons. Ján Kuboš. 

Streda pripomínajúca 
prenasledovanie kresťanov

22. november je dňom, kedy si pripomíname 

prenasledovanie kresťanov, a to tým, že sa kostoly, 

katedrály či iné inštitúcie vysvätia červenou far-

bou. Pri tejto príležitosti sa kňazi a bohoslovci zo 

Spišskej Kapituly modlili sa prenasledovanú a tr-

piacu Cirkev. 

Diecézne stretnutie mládeže

V tomto roku sa na slávnosť Krista Kráľa ko-

nali v Spišskej diecéze diecézne stretnutia mláde-

že. Témou bolo: „Radujte sa v nádeji“ (porov. Rim 

12, 12). Zároveň je to cesta prípravy na Jubileum 

mladých v rámci Jubilejného roku 2025, ktorého 

mottom je „Pútnici nádeje“.

Toto stretnutie je veľkou túžbou nášho nové-

ho diecézneho otca biskupa Františka, aby mladí 

ľudia aj takto pocítili, že majú osobitné miesto v 

Cirkvi i vo farnosti, a že sú jej neodmysliteľnou sú-

časťou. Toto podujatie je súčasťou Týždňa Cirkvi 

pre mládež na Slovensku.

Súčasťou programu bola spoločná modlitba, 

svedectvá mladých zo Svetových dni mládeže v Li-

sabone, aktivity a piesne. Program vyvrcholil spo-

ločnou svätou omšou, po ktorej nasledovalo aga-

pé. 
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Dekanátne stretnutie mládeže

V sobotu 25. novembra sa na výzvu spišské-

ho diecézneho biskupa Mons. Františka Trsten-

ského mladí Spišskej diecézy zišli na viacerých 

miestach po celej diecéze: Spišská Nová Ves – 

Kostol Nanebovzatia Panny Márie; Kežmarok 

– Bazilika sv. Kríža; Stará Ľubovňa – Kostol sv. 

Mikuláša; Trstená – Kostol sv. Martina; Ružom-

berok – Kostol sv. Ondreja, kde sa konalo Deka-

nátne stretnutie mladých pri príležitosti Sveto-

vého dňa mládeže. 

30 rokov od zápisu do UNESCO

V rámci osláv pri príležitosti 30 rokov zápi-

su Spišského hradu a pamiatok okolia do Zozna-

mu svetového dedičstva UNESCO sa 30. novem-

bra konal v Levoči koncert v Bazilike sv. Jaku-

ba. Programom prítomných sprevádzali hudob-

níci aj speváci a bola uvedená do života nová zbe-

rateľská 0 eurová bankovka s vyobrazením Oltá-

ra sv. Jakuba. 

Ježišova cesta do Emauz

V predvečer prvej adventnej nedele sa začal 

nový pastoračný projekt v diecéze – „Ježišova 

cesta do Emauz“. O 17.00 hod. sa na 8 miestach v 

diecéze konala Eucharistická adorácia. Eucharis-

tickú adoráciu v Katedrále sv. Martina v Spišskej 

Kapitule viedol pomocný biskup Mons. Ján Ku-

boš. V úvode a v závere sa prostredníctvom video-

posolstva všetkým prítomným prihovoril diecézny 

biskup František. Osobitný čas bol určený modlit-

bám, spevu a meditácii. 

Podcast o. biskupa Mons. Františka 
Trstenského

V podcaste Božie slovo medzi nami sa prihová-

ra otec biskup, ktorý pravidelne ponúka zamysle-

nie k evanjeliu najbližšej nedele. 

Odrobiny – jedným slovom

Ide o projekt, ktorý vo forme videa, ale aj v pod-

castovej forme ponúka zamyslenia nad nedeľným 

evanjeliom od kňazov a biskupov pôsobiacich na 

Slovensku. 

Agnesa Kaľavská
PR manažérka

Zbierka v kostoloch – poďakovanie

Ďakujeme vám za podporu v rámci zbierky v 

kostoloch. Vaša pomoc nám umožňuje poskytovať 

pomoc viac ako 50 000 ľuďom ročne. Počas tohto-

ročnej zbierky v kostoloch, ktorá sa konala prvú 

adventnú nedeľu, sa vyzbieralo vyše 150 tisíc eur 

na podporu charity. Radi by sme vám aj touto ces-

tou vyjadrili vďačnosť za každý dar, ktorým ste v 

kostole prispeli.

Vaša solidarita mení životy ľudí v Spišskej die-

céze. Ďakujeme. 

Katarína Havrilová
PR manažérka Spišskej katolíckej charity
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V sobotu 25. novembra sa v Spišskej diecéze 

z príležitosti Týždňa Cirkvi pre mládež uskutočnili 

dekanátne stretnutia mládeže. Mladí sa stretli v pia-

tich mestách – v Trstenej, Ružomberku, Kežmarku, 

Starej Ľubovni a v Spišskej Novej Vsi. Téma stretnu-

tí „Radostní v nádeji“ vychádza z témy 38. Svetové-

ho dňa mládeže, ktorý sa slávil v nedeľu Krista Krá-

ľa 26. novembra.

Krátko pred desiatou hodinou sa miestne far-

ské kostoly začali napĺňať mladými ľuďmi. Program 

dekanátnych stretnutí otvoril videopozdrav od die-

cézneho otca biskupa Františka Trstenského, ktorý 

mladých povzbudil: „Iba ten, kto horí pre Krista, môže 

zapáliť druhých“.

Nasledovala modlitba radostného ruženca obo-

hatená o krátke zamyslenia mladých k jednotlivým 

dodatkom. Po nej sa pútnici letných Svetových dní 

mládeže konajúcich sa v Portugalsku podelili so svo-

jimi svedectvami. Účastníkov stretnutia obohatili 

o silné zážitky zo stretnutia s pápežom Františkom, 

z prijatia a štedrosti miestnych ľudí, ktorí ich prija-

li do svojich domovov, či zo sily spoločenstva, kto-

Dekanátne 
stretnutia 

mládeže

Foto: AdAm KonKoľ

Dekanátne stretnutie mláDeže v spišskej novej vsi 

rú tvorilo jeden a pol milióna mladých ľudí z celé-

ho sveta.

Aktivita, ktorá nasledovala po svedectvách, mala 

za cieľ pripomenúť mládeži, že Cirkev chce byť ich 

domovom. Na papier mali napísať odpovede na otáz-

ky: Akú zmenu by si uvítal vo svojej farnosti? a Čo 

vieš ty ponúknuť ako dar svojej farnosti?. Vyvrcho-

lením programu bolo slávenie svätej omše, počas 

ktorej boli tieto odpovede prinesené ako obetný dar. 

Kazatelia mladým priblížili tému stretnutia a po-

vzbudili ich k radostnému putovaniu plnému náde-

je. Po svätej omši nasledovalo agapé.

Na stretnutiach sa zúčastnilo približne 900 

účastníkov. V Trstenej ich bolo 400, v Ružomber-

ku 50, v Kežmarku 200, v Spišskej Novej Vsi 100 

a v Starej Ľubovni 150.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým, 

ktorí vynaložili nemalé úsilie pri organizácii tých-

to stretnutí, predovšetkým dekanom miestnych de-

kanátov, o. Dušanovi Pardeľovi z Ružomberka, o. 

Jurajovi Spuchľákovi z Trstenej, o. Pavlovi Lacko-

vi zo Starej Ľubovne, o. Martinovi Majdovi z Kež-
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marku a o. Slavomírovi Gallikovi zo Spišskej Novej 

Vsi. Rovnako ďakujeme všetkým prizvaným kazate-

ľom, o. Andrejovi Ondrejkovi, o. Filipovi Orlovské-

mu, o. Patrikovi Miturovi, o. Róbertovi Gurčíkovi 

a o. Ľubošovi Laškotymu a všetkým ostatným prí-

Foto: EvA máriA BudyEľová

Dekanátne stretnutie mláDeže v trstenej

Foto: róBErt GurčíK

Dekanátne stretnutie mláDeže v starej Ľubovni

tomným, nielen kaplánom, ale aj rehoľniciam či la-

ikom, bez pomoci ktorých by toto stretnutie nebolo 

možné zorganizovať.

Kristína Petriľáková
KPM v Spišskej diecéze
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Malá-veľká svätica sv. Filoména, ako ju zvyknú 

označovať jej ctitelia, si čoraz viac získava svojich 

ctiteľov po celom Slovensku. Svedčí o tom aj nárast 

nových modlitebných skupín, šírenie úcty k sv. Filo-

méne na cirkevných školách, kde sa deti modlievajú 

s učiteľmi spoločne Ruženec k sv. Filoméne, pribú-

danie nových členov do slovenského centra Arcib-

ratstva sv. Filomény, vysielanie priamych prenosov 

z mesačných stretnutí ctiteľov sv. Filomény na vl-

nách Rádia Mária, nárast pútí organizovaných ces-

tovnými kanceláriami a farnosťami do talianske-

ho Mugnano del Cardinale, kde odpočíva jej telo od 

10. augusta 1805, ale tiež nárast pútnikov do sloven-

ského centra jej úcty v Spišskom Podhradí, kde sa 

aj tento rok konala tradične 11. augusta hlavná púť 

k sv. Filoméne.

Po istom útlme počas covidového obdobia opäť 

zavítalo do Spišského Podhradia, napriek tomu, že 

išlo o pracovný deň, vyše tritisíc pútnikov z celého 

Slovenska a z Českej republiky, ktorí sa pripravovali 

na túto slávnosť prostredníctvom novény. Úcta k sv. 

Filoméne sa šíri zo Slovenska aj do Česka, Maďar-

ska a najnovšie zavítala sv. Filoména aj do Viedne. 

Členovia slovenského centra Arcibratstva sv. Filo-

mény, ktorí môžu len raz v roku počas hlavnej púte 

11. augusta vstúpiť do spoločenstva, pochádzajú zo 

všetkých regiónov Slovenska, z Českej republiky, 

Kanady, USA a jeden člen je z Argentíny.

Arcibratstvo sv. Filomény zriadil pápež Pius 

X. dekrétom z 21. mája 1912, publikovaným v Acta 

Apostolicae Sedis (roč. IV., č. IV, s. 398 – 399). Slo-

venské centrum arcibratstva, evidované pod číslom 

39, zriadil rektor Svätyne sv. Filomény v Mugnano 

del Cardinale a prezident Arcibratstva sv. Filomény, 

dnes už zosnulý Mons. Giovanni Braschi dekrétom 

z 24. júla 2012. Za prvého reprezentanta slovenské-

Kult sv. Filomény 
na Slovensku r astie
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ho centra vymenoval HEDr. Ľuboslava Hromjáka, 

PhD. S platnosťou od 10. septembra 2019 z rozhod-

nutia rektora svätyne v Mugnano del Cardinale bol 

vymenovaný za delegáta Arcibratstva sv. Filomény 

pre Českú republiku. Záujemcovia o vstup do Arcib-

ratstva sv. Filomény pochádzajúci z Českej republi-

ky vstupujú do spoločného slovenského centra Ar-

cibratstva sv. Filomény so sídlom v Spišskom Pod-

hradí. Imprimatur na Ruženec sv. Filomény, ako aj 

na omšovú pieseň k sv. Filoméne, udelil spišský bis-

kup Štefan Sečka dňa 30. marca 2018 a povzbudil 

k modlitbám a úcte k sv. Filoméne.

Sv. Filoména je patrónkou proti duchovnej vlaž-

nosti, pomocníčkou v ťažkých životných situáciách 

a nie jednému manželskému páru vyprosila od Boha 

dar dieťaťa, po ktorom tak veľmi túžili. Členovia Ar-

cibratstva sa stretávajú vždy desiateho v mesiaci od 

októbra do mája vo farskom Kostole Narodenia Pan-

ny Márie v Spišskom Podhradí. Mesačné stretnu-

tia začínajú vždy o 17.00 hod. modlitbou posvätné-

ho ruženca v duchu špirituality sv. Filomény, ktorá 

privádza k Božej Matke a cez Pannu Máriu kráča-

me spolu so sv. Filoménou k Pánu Ježišovi. Stretnu-

tie vrcholí vždy sv. omšou o 18.00 hod., po ktorej na-

sleduje spoločná modlitba Ruženca k sv. Filoméne 

a pomazanie olejom sv. Filomény. Ak mesačné stret-

nutie pripadne na sobotu alebo nedeľu, tak stretnu-

tie sa koná dopoludnia a začína sa opäť modlitbou 

posvätného ruženca o 9.20 hod. a následne sv. om-

šou o 10.30 hodine.

Sv. Filoména chce byť pomocníčkou na našej 

spoločnej ceste za Ježišom. Dovoľme malej-veľkej 

svätci, aby konala v našom živote a budeme sved-

kami veľkých Božích zázrakov. Toto sú slová, ktoré 

som vyslovil pri požehnávaní hospicu a liečebne sv. 

Filomény, ktorú sme otvorili 7. septembra 2023 vo 

Vranove nad Topľou, kde sa nachádza prvá kapln-

ka sv. Filomény na Slovensku. Veríme, že raz, ak to 

bude Božia vôľa, bude stáť aj u nás na Spiši, odkiaľ sa 

úcta k tejto svätici šíri do celého Slovenska.

Ľuboslav Hromják
reprezentant Arcibratstva sv. Filomény
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V memoároch Spišskej diecézy je zapísaných 

mnoho významných osobností, ktoré sa aj napriek 

neľahkému životnému osudu hlboko zapísali do cir-

kevných dejín, nielen v našej Spišskej diecéze, ale aj 

za jej hranicami. Jednou z takých osobností je pre 

nás, v poradí druhý a doposiaľ posledný biskup po-

chádzajúci z obce Zubrohlava, Jozef Kunst [Kun-

szt].

Jozef Kunst sa narodil 28. júna 1790 do rodi-

ny Jozefa Kunsta a Anny Márie rodenej Wolfovej.1 

Z manželstva Jozefa a Anny sa narodilo 5 detí. Jozef 

bol najstarší, po ňom nasledovali Ján, Mária, Franti-

šek, ktorý sa taktiež stal kňazom a najmladší brat Ju-

raj. Jeho otec Jozef bol farbiarsky majster pôvodom 

zo Sliezska. Motívom jeho presťahovania na Oravu 

bola jeho túžba povzniesť kvalitu oravského plát-

na a získať mu väčší odbyt. Krátko po príchode na 

Oravu sa Jozef zoznámil s Annou Máriou Wolfovou, 

ktorá bola pôvodom židovka pochádzajúca z maďar-

ských krajov. Pri Jozefovom otcovi, Jozefovi Kunsto-

vi, sa objavili taktiež domnienky, že bol Žid, no po-

stupom času konvertoval na katolícku vieru. Vnuk 

z druhého manželstva Anny Márie Wolfovej, Anton 

Hradský, ktorý bol advokát v Spišských Vlachoch, 

to potvrdil. Židovský pôvod potvrdzuje aj samotné 

priezvisko. Bolo totiž zvykom, že Židia mali priez-

viská podľa remesiel, ktoré vykonávali alebo podľa 

farieb. Spišský cirkevný historik Jozef Hradský uvá-

dza, že keď sa mladý Jozef Kunst s ňou zoznámil, jej 

židovská rodina nesúhlasila s tým, aby sa Anna vy-

dala za Žida, ktorý konvertoval na katolícku vieru. 

Aby si mohol Jozef Annu vziať, uniesol ju vraj na ne-

známe miesto, kde ju nechal pokrstiť. Ich vzťah bol 

neskôr spečatený sobášom v zubrohlavskom kostole.

Vrchol Jozefových podnikavých snáh v oblas-

ti farbiarstva na Orave nastal v roku 1788, keď po-

stavil v Zubrohlave mangeľ na hladenie plátna a far-

biareň na modrotlač. Orava bola v tom čase známa 

výrobou plátna a jeho vývozom dokonca aj za hra-

nice vtedajšieho Rakúsko-Uhorska. Najvýznamnej-

šia obec, ktorá v oblasti plátenníctva najviac prospe-

1.  V niektorých prameňoch sa uvádza rodenej Hellerovej

rovala, bola Slanica. Jozefovmu otcovi Jozefovi sa aj 

vďaka tomuto zázemiu na Orave veľmi dobre dari-

lo, čoho dôsledkom bolo aj získanie značného majet-

ku v priebehu krátkeho času a vybudovanie dobrého 

mena na Orave. Počas svojho života bol veľkým pod-

porovateľom zubrohlavskej farnosti. Pri jeho prí-

chode do Zubrohlavy miestny kostol nemal žiadnu 

kostolnú vežu. Preto sa Jozef na jej stavbu rozhodol 

venovať 80 zlatých. Okrem toho, zanechal aj značné 

peniaze na večné svetlo v kostole. Mal úmysel posta-

viť v Zubrohlave aj kaplnku, ale pre jeho skorú smrť 

sa mu túto myšlienku nepodarilo uskutočniť. Po 

jeho náhlej smrti tento plán zrealizovala jeho man-

želka Anna. Nechala postaviť kaplnku, ktorá nesie 

patrocínium Svätej Trojice.

Hoci bol Jozef veľkým podporovateľom zub-

rohlavskej farnosti, čím rástlo o ňom aj spoločen-

ské povedomie, so slovenským obyvateľstvom nikdy 

úplne nesplynul. Dokonca ani po dlhšom tunajšom 

pobyte neinklinoval k slovenskej národnosti.

Otec Jozef Kunst zomrel 16. októbra 1798. Ako 

významného človeka a podporovateľa zubrohlav-

skej farnosti si ho farníci uctili tým, že ho pocho-

vali na čestnom mieste na severnej strane vedľa kos-

Jozef Kunst
Biskupi pochádzajúci z obce Zubrohlava
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tola. Jozefova matka Anna Mária sa po smrti svoj-

ho manžela opätovne vydala za pánskeho exaktora2 

v Zubrohlave Antona Kovalíka, pôvodom zo Štefa-

nova. Z manželstva Antona Kovalíka a Anny Má-

rie sa narodilo 5 dcér: Terézia, Anna Mária, Johana, 

Alžbeta a Juliana. Napriek početností detí neostal 

otčim Anton Kovalík voči mladým Kunstovcom ne-

všímavý. Vnímal a videl v nich veľké nadanie a záu-

jem o štúdium, na základe čoho zabezpečil všetkým 

chlapcom patričné vzdelanie. Otčim Anton sa roz-

hodol chlapcov poslať na štúdia k svojmu bratovi Já-

novi Kovalíkovi,3 ktorý bol prelátom v Budapešti. 

Ján Kovalík, ako vplyvný človek, zaobstaral Jozefovi 

základné štúdia v Pešti4, kde sa Jozef zoznámil s vy-

nikajúcim profesorom Jozefom Grígeľom z Hámrov. 

Na Jozefovu formáciu, tak ľudskú, ako aj intelek-

tuálnu, mal profesor Jozef Grígeľ nesmierny vplyv. 

Vyššie gymnaziálne a filozofické štúdiá Jozef absol-

voval na gymnáziu v Komárne, Ostrihome, Budíne 

a Trnave. Od roku 1807 študoval teológiu na Eme-

ricane v Bratislave, kde sa počas štúdia stal členom 

Slovenského učeného tovarišstva, ktoré v roku 1792 

založil Anton Bernolák, rodák zo Slanice. Od roku 

1808 pokračoval v štúdiu teológie v Trnave.

Pod vplyvom Jána Kovalíka sa Jozef rozho-

dol vstúpiť v roku 1810 do kňazského seminára 

Pázmaneum vo Viedni. Ako 23-ročný bol 1. augus-

ta 1813 vysvätený za diakona a 8. augusta toho istého 

roku za kňaza. Z rodiny Kunstovej sa traja jej členo-

via stali kňazmi. Prvými boli Jozef a jeho brat Fran-

tišek a tretím ich synovec, spišský sídelný kanonik 

a historik – Jozef Hradský, ktorý bol za kňaza vysvä-

tený 27. marca 1850 v Rožňave.

Prvé kaplánske pôsobisko, kde Jozef Kunst slú-

žil ako kaplán, bolo v Drégeľskej Polianke [Drége-

lypalánk], kde zotrval len necelý rok. V roku 1814 

sa stal na podnet Jána Kovalíka ostrihomským ar-

chivárom a v roku 1816 zapisovateľom matrík Svätej 

stolice. Túto funkciu zastával do roku 1821, keď Ján 

Kovalík zomrel. Ján Kovalík bol počas celých Joze-

fových štúdií jeho veľkým podporovateľom a zástan-

com. Smrťou Jána Kovalíka stratil Jozef veľmi blíz-

keho človeka, ktorému bol veľmi zaviazaný, pretože 

2.  „účtovník“
3.  Ján Kovalík sa v roku 1812 stal vojenským biskupom a ti-

tulárnym ostrihomským biskupom.
4.  Pešť je od roku 1873 súčasťou Budapešti.

vďaka nemu mohol absolvovať početné štúdia a stať 

sa kňazom.

Jozef Kunst sa po smrti Jána Kovalíka v roku 

1821 stal vicerektorom najslávnejšieho uhorského 

kolégia Pázmaneum vo Viedni. Funkciu vicerekto-

ra zastával necelých 10 rokov. Dňa 17. júla 1830 odi-

šiel do Bratislavy, kde bol vymenovaný za bratislav-

ského kanonika. O necelý rok nato bol ustanove-

ný za rektora Pázmanea vo Viedni. Funkciu rekto-

ra zastával v rokoch 1831 – 1845. O 2 roky neskôr, v 

roku 1833, bol menovaný za titulárneho opáta Opát-

stva Blahoslavenej Panny Márie vo Vesprémskej 

[Veszprém megy] stolici.

Počas vykonávania úlohy rektora uhorského ko-

légia Pázmanea vo Viedni trávil Jozef mnoho času 

so svojím dôverným priateľom Martinom Hamulja-

kom, spolužiakom z Oravskej Jasenice. O tejto sku-

točnosti svedčí korešpondencia zachovaná v literár-

nom archíve Matice slovenskej v Martine. Ako rek-

tor Pázmanea bol Jozef Kunst známy aj vďaka jeho 

veľkej láske k študentom. Napriek svojím povin-

nostiam a vznešenému cirkevnému postaveniu ne-

zabúdal aj na tých najbiednejších študentov, kto-

rých podporoval. Táto jeho starostlivosť a náklon-

nosť k študentom ho sprevádzala počas celého živo-
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ta. Túto skutočnosť môžeme vysvetľovať aj ako je-

den z pozitívnych vplyvov Jána Kovalíka, ktorému 

sa chcel v tejto vlastnosti pripodobniť.

Dňa 20. mája 1836 sa Jozef popri svojej služ-

be rektora kolégia Pázmanea stal aj ostrihomským 

kanonikom a 12. júna 1840 šaštínskym archidiako-

nom. V týchto rokoch nechal vo svojej rodnej obci 

Zubrohlave zhotoviť na hrobe svojho otca Jozefa ná-

hrobok s nápisom: „Predrahému otcovi Jozefovi Kun-

stovi, narodenému 14. októbra 1764 a zomrelému 16. ok-

tóbra 1798 postavil zo synovskej úcty, ktorou mu je za-

viazaný, jeho syn Jozef, ostrihomský kanonik, rektor 

uhorského kolégia Pázmanea vo Viedni“.

Jozef nikdy nezabúdal na svoje korene a lás-

ku k rodnej Zubrohlave. Svojho otca mal veľmi rád 

a hoci v čase, keď zomrel, mal Jozef len 8 rokov, vždy 

na neho spomínal s láskou a úctou.

Zlomovým okamihom v kňazskom živote a v cir-

kevnom postavení Jozefa Kunsta bola udalosť z dňa 

12. marca 1844, keď sa Jozef Kunst stal ostrihom-

ským svätoštefanským prepoštom. Po tomto meno-

vaní jeho vplyv vzrástol natoľko, že sa v roku 1845 

stal zástupcom ostrihomského arcibiskupa a uhor-

ského prímasa Jozefa Kopáčiho [Kopácsy]. Službu 

zástupcu vykonával veľmi svedomito a zodpoved-

ne. V tejto svojej novej službe poznával, čo obnáša 

správa tak rozsiahlej arcidiecézy. O tom, že sa Jo-

zef vo svojej službe osvedčil, nám potvrdzuje aj sku-

točnosť, keď po smrti ostrihomského arcibisku-

pa a uhorského prímasa Jozefa Kopáčiho, ktorý zo-

mrel 17. septembra 1847, bol Jozef Kunst 19. septem-

bra toho istého roku menovaný za kapitulného vi-

kára Ostrihomskej arcidiecézy. Túto funkciu však 

taktiež dlho nezastával, pretože v roku 1848 sa mu 

dostalo veľkej pocty, keď ho cisár Ferdinand V. vy-

menoval za titulárneho pharijského biskupa.5 Cisár 

František Jozef I. ho 6. apríla 1850 vymenoval za ko-

šického biskupa. Túto voľbu pápež Pius IX. potvrdil 

20. mája 1850. Za biskupa bol vysvätený 25. augus-

ta 1850 v Ostrihome. Hlavným svätiteľom biskupa 

Jozefa Kunsta bol ostrihomský arcibiskup Ján Sci-

tovský [János Keresztély Scitovszky]. Spolusvätiteľ-

mi boli Imrich Paluďai [Palugyay], nitrianský bis-

kup a Juraj Haulik, záhrebský arcibiskup a neskorší 

5.  Spišský diecézny biskup Jozef Bélik bol taktiež titulárnym 
biskupom pharijským.

kardinál slovenského pôvodu6. Inštalovaný do úradu 

košického biskupa bol 6. októbra 1850.

V úrade košického biskupa sa Jozef Kunst odu-

ševnene venoval pozdvihnutiu a správe košického 

kňazského seminára. Spolu s Jánom Galčíkom, sí-

delným košickým kanonikom, pôvodom zo Zub-

rohlavy, dokázali za pomerne krátky čas uviesť do 

pohybu množstvo vecí, ktorými dokázali kňazský 

seminár upevniť aj na poli slovenského národného 

povedomia.

Jeho plány a vízie na košickom biskupskom stolci 

prerušilo jeho ďalšie menovanie. Dňa 30. novembra 

1851 zomrel kaločský arcibiskup František Nádaš-

dy [Ferenc Nádasdhy]. Cisár František Jozef I. vy-

menoval na vakantný kaločský arcibiskupský stolec 

biskupa Jozefa Kunsta. Jeho funkciu potvrdil pápež 

Pius IX. dňa 15. marca 1852. V tom čase mal Jozef už 

síce 61 rokov, no aj napriek tomu bol stále veľmi za-

pálený pre službu pastiera Cirkvi.

Najväčší dôraz vo svojej službe kládol na vzde-

lávanie detí a mládeže, hlavne dievčat, keďže v tom 

čase iba časť dievčat navštevovala školu. Arcibiskup 

Jozef Kunst bol presvedčený, že spoločnosť môže 

morálne fungovať iba vtedy, ak v rodinách budú ná-

božensky vzdelané ženy.

V roku 1861 ocenil cisár František Jozef I. zá-

sluhy arcibiskupa Jozefa Kunsta vo vzdelávaní detí 

a žien. Ocenený bol rytierskym krížom Leopoldov-

ho radu a v roku 1864 veľkrížom radu sv. Štefana.

6.  Prvý záhrebský arcibiskup.
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V službe kaločského arcibiskupa nezabúdal ani 

na formáciu budúcich kňazov, ktorá mu bola vždy 

veľmi blízka. Po prvej návšteve kaločského seminá-

ra zvolal kanonikov a kňazov a predstavil im svoje 

plány a zámery – k prvým patrila rekonštrukcia se-

minára. Ďalšie aktivity zameral na zvýšenie úrov-

ne vzdelávania kňazov, na podporu sociálne slabých 

študentov. Veľmi mu záležalo na kvalite vzdelanosti. 

Vedel, že možnosť študovať musí dostať každý. Pre-

to sa rozhodol v roku 1860 otvoriť v Kaloči malý se-

minár a chlapčenský ústav pri jezuitskom kolégiu.

Ako arcibiskup nezabúdal ani na Pázmaneum, 

na ktorej založil maďarskú literárnu školu. Podpo-

roval taktiež aj maďarské kultúrne ustanovizne, naj-

mä cirkevné školstvo a sociálne ustanovizne, na kto-

ré vynaložil okolo milióna zlatých.

Jozef Kunst mal obrovský vplyv na budúcu pro-

speritu kaločského arcibiskupstva. Jeho meno je v 

análoch kaločského arcibiskupstva zapísané zlatými 

písmenami a dokonca v Kaloči pomenovali po ňom 

ulicu a postavili mu tam jeho vlastnú sochu. V mys-

liach ľudí je stále živé povedomie o tomto veľkom 

arcibiskupovi. Dodnes každoročne odmeňujú troch 

najlepších učiteľov v Kaloči plaketou Jozefa Kunsta.

Ako rodák zo Zubrohlavy nikdy nezabúdal na 

svoje korene. Svedčí nám o tom jeho dar v podobe 

4 000 zlatých na zubrohlavskú školu, kostol a chu-

dobné deti. V čase hladomoru, ktorý postihol Oravu 

z nedostatku úrody, poslal rodnej obci 500 zlatých.

Arcibiskup Jozef Kunst zomrel 5. januára 1866 

v Pešti. Pochovaný je v kryptách Katedrály Nanebo-

vzatia Panny Márie v Kaloči.

Marián Murín
bohoslovec 5. ročníka
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Kurz opatrovania vám ponúka jedinečnú príleži-

tosť získania kvalifikácie pohodlne, z vlastného domova. 

Bezkonkurenčnou cenou 150,- € sme najlacnejšou voľ-

bou na trhu. Absolventi nášho kurzu nadobudnú schop-

nosti potrebné pre opatrovateľskú starostlivosť v sociál-

nych a zdravotníckych zariadeniach, ako aj v domácnos-

tiach na Slovensku i v zahraničí. Kurz je akreditovaný 

Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky a umožňuje kombinované vzdelávanie formou 

dištančného štúdia s konzultáciami lektorov, poskytujúc 

vám flexibilitu a pohodlie. O tom, ako sa na kurz prihlá-

siť, ako prebieha výučba či skúšky, kde sa následne uplat-

níte aj na ďalšie moje zvedavé otázky odpovedala koordi-

nátorka Kurzu opatrovania Janka Benická.

Pre koho je kurz určený?

Vzdelávací program Kurz opatrovania je určený 

najmä osobám, ktoré chcú vykonávať opatrovateľskú 

starostlivosť alebo cítia potrebu zamestnať sa v ob-

lasti sociálnych služieb. Absolvovaním tohto kurzu 

splnia účastníci potrebné kvalifikačné požiadavky 

Zákona č. 448/2008 o sociálnych službách. Jedinou 

podmienkou je dospelý vek účastníka. Týmito kur-

zami pomáhame napríklad aj zahraničným odíden-

com, ktorí sa chcú zamestnať ako opatrovatelia a tak 

isto vypomáhame aj ostatným diecézam, ak nás po-

žiadajú o pomoc.

Koľko účastníkov vykonalo skúšky u nás na 
charite za rok 2023?

Kurzom Opatrovania v rámci SpKCH prešlo v 

roku 2023 viac ako 130 účastníkov, no odkedy kurzy 

poskytujeme, bolo ich už vyše 1 000.

Aké sú ďalšie kroky po absolvovaní skúšky? 
Čaká záujemcov ešte nejaké ďalšie vzdelávanie 
alebo sú pripravení ísť do terénu?

V rámci tohto vzdelávacieho programu nie je po-

trebné ďalšie dovzdelávanie. Absolvent spĺňa všetky 

Kurzy opatrovania

požadované podmienky zákona, je pripravený na sa-

mostatné vykonávanie prác, ktoré sú náplňou opat-

rovateľa v zariadeniach sociálnych služieb, ako aj v 

domácnosti fyzickej osoby odkázanej na pomoc inej 

fyzickej osoby.

Kde všade sa dá s týmto kurzom uplatniť?

Účastník po absolvovaní kurzu nadobudne 

schopnosti, ktoré bude potrebovať pri výkone opat-

rovateľskej starostlivosti v sociálnych a zdravotníc-

kych zariadeniach a v domácnostiach na Slovensku 

a v zahraničí. Počas absolvovania kurzu získa aj zá-

kladné zručnosti, ktoré mu umožnia aplikovať teore-

tické vedomosti priamo v praxi uvedených povolaní.

Po absolvovaní kurzu dostanú účastníci aj ne-
jaké potvrdenie/certifikát? Platí aj v zahraničí, 
resp. ak chcú opatrovať v zahraničí?

Osvedčenie, ktoré absolvent získa, je platné pre 

danú prácu v celej EÚ, podľa platnosti našej akredi-

tácie získanej na MPSVaR SR. Podmienkou pre prá-

cu s týmto osvedčením v zahraničí je dať ho úradne 

preložiť do úradného jazyka krajiny, kam pôjde ab-

solvent pracovať.

Koľko kurzov máte naplánovaných na 2024 a 
kedy začne prvý, resp. môžete už podať aj informá-
ciu, dokedy a ako sa môžu záujemcovia prihlásiť?

KoordinátorKA Kurzu opAtrovAniA JAnKA BEnicKá

Vedeli ste, že na charite robíme Kurzy opatrovania?



rozhovor
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Ročne mávame 5, niekedy 6 kurzov, poskytuje-

me ich aj cez žiadosť REPAS+ a iné projekty v rámci 

ÚPSVaR, najbližší termín bude daný na web začiat-

kom januára, musí sa pripraviť harmonogram, kde 

budú zadané všetky dôležité termíny. Vieme vybaviť 

samozrejme všetku potrebnú dokumentáciu, niet sa 

čoho obávať. Prihlásiť sa na Kurz opatrovania môže-

te kedykoľvek na tel. čísle:  0904 996 982, prípadne 

tam, kde máte najbližší organizačný útvar Spišskej 

katolíckej charity.

O čom je praktická časť skúšky?

Záujemcov skúšame v našich charitných zaria-

deniach z úkonov, s ktorými sa po nástupe do pra-

xe stretnú. Ide napríklad o prezliekanie postele s pa-

cientom na lôžku, kedy musí ukázať, ako to urobí, 

ako začína, aj ako končí, aby bol pacient po celý čas v 

poriadku. Ďalej prebaľovanie, toaleta na lôžku, spre-

vádzanie, polohovanie, ako si zaznamenáva každé 2 

hodiny správu o polohovaní, ako pracuje s pomôc-

kami, ako dá ruku a nohu, aby bol pacient v poriad-

ku, ako skontroluje či nemá zalomenú ušnicu, ďa-

lej či má právo ísť vybaviť dokumentáciu, ako a kam 

ju pôjde vybaviť, koho môže sprevádzať, aké sú jeho 

kompetencie, či môže ísť do lekárne a podobne. Sna-

žíme sa o to, aby keď prídu do praxe, vedeli, čo majú 

robiť. Samozrejme, vždy im na seba necháme kon-

takt, aby nám zavolali, ak by sa potrebovali v nie-

čom poradiť.

Majú o Kurz opatrovania záujem aj muži?

Majú a čoraz väčší, tento rok tvorili približne 10 

% všetkých uchádzačov. Dokonca sú v tejto pozícii 

veľmi žiadaní, nakoľko sú silnejší a zodvihnúť pa-

cienta alebo prijímateľa sociálnej služby pre nich nie 

je až taký problém, ako napríklad pre niektoré ženy. 

Na moje prekvapenie bývajú tiež veľmi trpezliví.

Ďakujem za rozhovor.

Katarína Havrilová
PR manažérka Spišskej katolíckej charity



Zo života diecézy
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Aj tento rok sa v dňoch 7. – 10. októbra 2023 ko-

nal v priestoroch Teologického inštitútu a Kňaz-

ského seminára biskupa Jána Vojtaššáka v Spiš-

skej Kapitule v poradí už VIII. ročník Dní kresťan-

skej kultúry. Tradične ho organizuje Teologický in-

štitút Teologickej fakulty Katolíckej univerzity v 

Spišskej Kapitule – Spišskom Podhradí v spoluprá-

ci s Radou pre vedu, vzdelanie a kultúru pri Kon-

ferencii biskupov Slovenska a Diecéznym kateche-

tickým úradom Spišskej diecézy pod vedením his-

torika doc. Ľuboslava Hromjáka v Spišskej Kapitu-

le –Spišskom Podhradí. Téma tohtoročných odbor-

ných prednášok bola Keď Perugino a slávny Dante 

prehovorí v súvislosti s 500. výročím smrti renesanč-

ného maliara Pietra Perugina a uplynulým 700. vý-

ročím smrti Dante Alighieriho. Podujatie pozostá-

valo z troch častí. Prvou časťou boli Víkendové dni 

kresťanskej kultúry, na ktorej sa zúčastnili záujem-

covia a odborníci na kresťanskú kultúru zo všetkých 

častí Slovenska. V pondelok 9. októbra sa na pod-

ujatí zúčastnili študenti gymnázií a žiaci 9. roční-

kov z Oravy a Spiša a napokon v utorok 10. októbra 

sa konala vedecká konferencia venovaná spišskému 

kapitulnému vikárovi Jozefovi Ligošovi pri príleži-

tosti 50. výročia jeho úmrtia. S prednáškami vystú-

pili najlepší odborníci zo Slovenska na tému Dante 

Alighieri: prezidentka Spoločnosti Dante Alighieri-

ho Miroslava Vallová, rozhlasová scenáristka a re-

Dni kresťanskej kultúry 
v Spišskej Kapitule

žisérka Tatiana Kusá, ktorá predstavila rozhlasový 

projekt Parnas a formu, ktorou sprístupňovala Bož-

skú komédiu širšej verejnosti cez rozhlasové ume-

nie, či teológ ThLic. Marek Iskra, známy svojimi re-

láciami v Rádiu Lumen na tému Dante Alighieri a 

iní. Prednášky obohatil umeleckým prednesom he-

rec a vysokoškolský pedagóg doc. Štefan Bučko. Na 

podujatí sa zúčastnilo okolo 300 účastníkov, medzi 

nimi tiež vtedajší diecézny administrátor Spišskej 

diecézy Ján Kuboš, ktorý slávil slávnostnú sv. omšu 

v nedeľu 8. októbra v Katedrále sv. Martina v Spiš-

skej Kapitule. Pozdrav účastníkom podujatia zasla-

la aj talianska veľvyslankyňa na Slovensku Catheri-

ne Flumiani a apoštolský nuncius Svätej stolice v SR 

Mons. Nicola Girasoli, ktorý sa plánoval podujatia aj 

osobne zúčastniť, ale napokon pre pracovné povin-

nosti nemohol byť osobne prítomný, avšak nevylúčil 

svoju prítomnosť na budúci rok. Komu toto poduja-

tie uniklo, bude sa môcť zúčastniť plánovaného IX. 

ročníka Dní kresťanskej kultúry, ktoré organizáto-

ri avizujú na 11. – 13. októbra 2024 s pokračovaním 

rozvinutej témy o Dante Alighierimu a jeho Božskej 

komédii a ako nová téma zaznie rozbor osobnosti La-

dislava Hanusa pri 30. výročí od jeho smrti.

Ľuboslav Hromják
historik



galéria kostolov
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Obec Bijacovce sa nachádza 

v severovýchodnej časti Hor-

nádskej kotliny v blízkosti Spiš-

ského hradu i Spišskej Kapitu-

ly. Ak by sme mali postupne vy-

počítať všetky zaujímavosti sú-

visiace s touto lokalitou, bolo by 

ich neúrekom. My sa sústredíme 

na tunajší Kostol Všetkých svä-

tých, kvôli ktorému je obec zara-

dená do okruhu spišsko-gemer-

skej gotickej cesty. Počiatky vý-

stavby kostola sú datované do po-

lovice 13. storočia. Za staviteľov 

sú považovaní po tatárskom vpá-

de prisťahovaní kolonisti – Ne-

mci. Kostol vznikal postupne, 

preto je charakteristický pestros-

ťou stavebných slohov – pôvodne 

románsky, ďalej goticky prestava-

ný a neskôr zbarokizovaný. Jeho 

súčasťou sú vzácne stredoveké ná-

stenné maľby (dnes v torzovitom 

stave), ktoré boli v roku 1991 vy-

hlásené za národnú kultúrnu pa-

miatku. Ešte pred výstavbou kos-

tola tu bola postavená dodnes sto-

jaca románska rotunda.

Ľubomír Kaľavský

Desať rokov 
Galérie kostolov

Na úvod dnešného príspevku prinášame struč-

nú rekapituláciu rubriky Galéria kostolov. Diecéz-

ny elektronický časopis KAPITULA má za sebou 

dvanásťročnú nepretržitú históriu (začal vychádzať 

v roku 2012). Pravidelná rubrika Galéria kostolov sa 

po prvýkrát objavila v čísle 2/2014, to znamená, že 

prináša fotografie a krátke výstižné texty o kosto-

loch Spišského biskupstva už desať rokov. Za ten čas 

bolo uverejnených 49 príspevkov o 58 kostoloch. Z 

celkového počtu viac ako 300 kostolov v diecéze je 

to asi jedna šestina. Existujúceho materiálu je teda 

hodne, vystačiť by mal ešte na mnoho ďalších rokov.

Kostol Všetkých svätých 
v Bijacovciach

Foto: ľuBomír KAľAvsKý



Staňte sa naším 
Prispievateľom

Deje sa vo Vašej farnosti či v spoločenstve niečo podnetné?

Dajte o tom vedieť!

Napíšte na casopis@kapitula.sk.

Ak chceš dostávať časopis priamo do svojej schránky, 

daj nám to vedieť na casopis@kapitula.sk

Nájdete nás aj na Facebooku.


